
ΠΡΑΚΤΙΚΟ 30ο

ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΧΑΝΙΩΝ

Στα Χανιά σήμερα Τετάρτη 05/07/2023 και ώρα 10.00 π.μ. συνεδρίασε εκτάκτως το Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α.Χ. 

στην έδρα της Επιχείρησης μετά από την υπ’ αριθμ. 8330/05-07-2023 πρόσκληση του 

Προέδρου/Δημάρχου Χανίων κου Παναγιώτη Σημανδηράκη σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 

1069/80 ,με θέμα την Εξέταση αιτημάτων παράτασης της ημερομηνίας υποβολής προσφορών 
για το διαγωνισμό του έργου με τίτλο «ΞΗΡΑΝΣΗ ΙΛΥΟΣ ΕΕΛ ΧΑΝΙΩΝ», δεδομένου ότι η 

ισχύουσα ημερομηνία υποβολής προσφορών για τον διαγωνισμό είναι η Τρίτη 11/07/2023 και 

οποιαδήποτε αλλαγή πρέπει να δημοσιοποιηθεί άμεσα στην ΕΕ και στο ΕΣΗΔΗΣ ώστε να λάβουν 

γνώση οι ενδιαφερόμενοι Οικονομικοί Φορείς. 

      Η πρόσκληση επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη του Δ.Σ. 

Παρόντες ήταν: 

Παναγιώτης Σημανδηράκης, Δήμαρχος/Πρόεδρος Δ.Σ., 2.Ελένη Ζερβουδάκη, μέλος Δ.Σ. , 3. ο κος  

Αναστάσιος Αλόγλου μέλος Δ.Σ. 4. Στυλιανός Μιχαηλάκης, μέλος Δ.Σ. 5  Χατζάκης Ιωάννης μέλος Δ.Σ. 6. 

Εμμανουήλ Κεμεσίδης, μέλος Δ.Σ., 7. Λάμπρος Γούλας μέλος Δ.Σ., 8. Εuμορφία Μπάτσαρη, μέλος Δ.Σ. 9. 

Γεώργιος Φραγκιαδάκης,  Αντιπρόεδρος, μέλος Δ.Σ. 10. Αννα Χαριτάκη, μέλος Δ.Σ. και εκπρόσωπος του 

Τ.Ε.Ε. Δ.Κ.   και 11. Γεώργιος Σάμιος, μέλος Δ.Σ. και εκπρόσωπος εργαζομένων Δ.Ε.Υ.Α.Χ. 

               

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν: Ο Γενικός Δ/ντής της Δ.Ε.Υ.Α.Χ.  ως εισηγητής  και  η Δ/ντρια 

Δ.Ο.Υ. κα Αρτεμις Παουλίνου.

     

Χρέη γραμματέα εκτέλεσε η Ροδάμη - Ζουρίδου Μαρία 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία άρχισε η συνεδρίαση. 

     
ΘΕΜΑ: Εξέταση αιτημάτων παράτασης της ημερομηνίας υποβολής προσφορών για το 
διαγωνισμό του έργου με τίτλο «ΞΗΡΑΝΣΗ ΙΛΥΟΣ ΕΕΛ ΧΑΝΙΩΝ»

   Αρ. αποφ. 444/2023

           Στην συνέχεια της συνεδρίασης, ο Πρόεδρος  Δ.Σ. Δ.Ε.Υ.Α.Χ. εισάγει προς συζήτηση  το θέμα 

σύγκλησης του έκτακτου Συμβουλίου και αφού το Σώμα αποφάσισε ομόφωνα για το κατεπείγον του 

θέματος, προχώρησε στη συζήτηση της υπ’ αριθμ. 8333/05-07-2023 εισήγησης του Γενικού  Δ/ντή  

της Δ.Ε.Υ.Α.Χ. που αφορά το ανωτέρω θέμα και έχει ως εξής : 

   Έχοντας υπόψη

1) Τη 297/2023 Απόφαση ΔΣ ΔΕΥΑΧ με την οποία εγκρίθηκε η διενέργεια ανοικτού διαγωνισμού 
με χρήση του ηλεκτρονικού συστήματος του ΕΣΗΔΗΣ για την ανάθεση εκτέλεσης του έργου 
«ΞΗΡΑΝΣΗ ΙΛΥΟΣ ΕΕΛ ΧΑΝΙΩΝ», προϋπολογισμού 9.707.064,00€ μη συμπεριλαμβανομένου του 

0000114621
A∆A: 6ΝΕ3ΟΕΨΡ-Η39

∆.Ε.Υ.Α. Χανίων 05/07/2023
Α. Π.: 8353



ΦΠΑ, με ανοικτή διαδικασία του άρθρου 264 του Ν.4412/16 και με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, σύμφωνα με τη διαδικασία του 
άρθρου 50 παρ. 1 και 4, όπου η αξιολόγηση της μελέτης κατά τη διαδικασία ανάθεσης σύμβασης 
αφορά μόνο στον έλεγχο της πληρότητας και της συμφωνίας της μελέτης με τα οριζόμενα στα έγγραφα 
της σύμβασης και ιδίως με τον Κανονισμό Μελετών Έργου, διαπιστώνοντας τη συμμόρφωση ή μη της 
μελέτης με αυτά (πίνακας συμμόρφωσης) χωρίς βαθμολόγηση.

2) Την αποστολή στις 17/05/2023 της προκήρυξης για δημοσίευση του ανωτέρω διαγωνισμού 
στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης με καταληκτική προθεσμία παραλαβής των 
προσφορών την 27/06/2023 και ώρα 10:00 πμ.

3) Την από 13/06/2023 Απόφαση 386/2023 ΔΣ ΔΕΥΑΧ με την οποία δεν δόθηκε παράταση στην 
ημερομηνία υποβολής προσφορών.

4) Την από 22/06/2023 Απόφαση 402/2023 ΔΣ ΔΕΥΑΧ με την οποία δόθηκε παράταση στην 
ημερομηνία υποβολής προσφορών κατά δύο εβδομάδες, ήτοι την 11/07/2023 και ώρα 10:00 πμ, μετά 
από πρόσθετα αιτήματα για παράταση και διευκρινίσεις, οι οποίες δόθηκαν από τη ΔΕΥΑΧ με τα με 
αρ.7690 & 7691/21-06-2023 έγγραφα.

5) Τα από 29/06/2023 και 3/07/2023 τρία πρόσθετα αιτήματα ενδιαφερόμενων οικονομικών 
φορέων, τα οποία απαντήθηκαν με το με αρ.8322/04-07-2023 έγγραφο ΔΕΥΑΧ.

6) Τα από 04/07/2023 πρόσθετα αιτήματα τριών ενδιαφερόμενων οικονομικών φορέων για 
παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών κατά 2 έως 3 εβδομάδες. Η 
παράταση ζητείται για την άρτια προετοιμασία των προσφορών ώστε να ληφθούν υπόψη όλες οι 
διευκρινίσεις και να γίνει η απαραίτητη συνεργασία με εξειδικευμένους κατασκευαστές/ προμηθευτές 
εσωτερικού / εξωτερικού.

7) Το άρθρο 2.3 της οικείας Διακήρυξης, σύμφωνα με το οποίο
 Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως, ήτοι έως την 15/06/2023  ο αναθέτων φορέας παρέχει σε όλους τους 
προσφέροντες που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης σύμβασης συμπληρωματικές πληροφορίες 
σχετικά με τα έγγραφα της σύμβασης, το αργότερο στις 21/06/2023

Απαντήσεις σε τυχόν διευκρινίσεις που ζητηθούν, αναρτώνται στον δημόσια προσβάσιμο ηλεκτρονικό 
χώρο του διαγωνισμού στην προαναφερόμενη πύλη www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ- ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΕΡΓΑ μαζί με τα υπόλοιπα έγγραφα της σύμβασης προς ενημέρωση των ενδιαφερόμενων οικονομικών 
φορέων, οι οποίοι είναι υποχρεωμένοι να ενημερώνονται με δική τους ευθύνη μέσα από τον υπόψη 
ηλεκτρονικό χώρο.

Ο αναθέτων φορέας παρατείνει την προθεσμία παραλαβής των προσφορών, ούτως ώστε όλοι οι 
ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να λάβουν γνώση όλων των αναγκαίων πληροφοριών 
για την κατάρτιση των προσφορών στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) όταν, για οποιονδήποτε λόγο, πρόσθετες πληροφορίες, αν και ζητήθηκαν από τον οικονομικό φορέα 
έγκαιρα, δεν έχουν παρασχεθεί το αργότερο έξι (6) ημέρες πριν από την προθεσμία που ορίζεται για 
την παραλαβή των προσφορών, 

β) όταν τα έγγραφα της σύμβασης υφίστανται σημαντικές αλλαγές. 

Η διάρκεια της παράτασης θα είναι ανάλογη με τη σπουδαιότητα των πληροφοριών που ζητήθηκαν ή 
των αλλαγών.

A∆A: 6ΝΕ3ΟΕΨΡ-Η39



Όταν οι πρόσθετες πληροφορίες δεν έχουν ζητηθεί έγκαιρα ή δεν έχουν σημασία για την προετοιμασία 
κατάλληλων προσφορών, η παράταση της προθεσμίας εναπόκειται στη διακριτική ευχέρεια του 
αναθέτοντα φορέα.

8) Τους όρους ένταξης της Απόφασης Έγκρισης και Υπαγωγής σε συγχρηματοδότηση από το 
Ταμείο Ανάκαμψης, σύμφωνα με τους οποίους υποχρέωση του ωφελούμενου φορέα είναι η 
κοινοποίηση ανάθεσης της σύμβασης έως την 31/12/2023, άρα έως τότε πρέπει να έχει ολοκληρωθεί η 
διαγωνιστική διαδικασία, τυχόν ενστάσεις και ο έλεγχος από το Ελεγκτικό Συνέδριο (βλ. τη με αρ.πρωτ. 
ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/6407/41/19-01-2023 Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας για 
Έγκριση Υπαγωγής της ΔΕΥΑ Χανίων στα Υποέργα «β. Αναβάθμιση, επέκταση και εκσυγχρονισμός 
εγκαταστάσεων επεξεργασίας λυμάτων και επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένου νερού» και «γ. 
Υλοποίηση υποδομής διαχείρισης ιλύος» της Δράσης «Επεξεργασία και καθαρισμός αστικών λυμάτων 
περιβαλλοντικά ευαίσθητων οικισμών και εκσυγχρονισμός εγκαταστάσεων σε επιλεγμένες πόλεις», με 
αναγνωριστικό 16486, ενταγμένης στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 
5164462) 

Με δεδομένα τα ανωτέρω και σε συνδυασμό με την πληθώρα ερωτημάτων που υποβλήθηκαν έως και 
τις 03/07/2023, τις απαντήσεις – διευκρινίσεις που δόθηκαν από τη ΔΕΥΑΧ έως και τις 04/07/2023, τα 
απαιτητικά ορόσημα που έχουν τεθεί για τη συμβασιοποίηση του έργου και για τη διατήρηση του 
υγιούς ανταγωνισμού του έργου, εισηγούμαστε να δοθεί δεύτερη παράταση δύο εβδομάδων της 
ημερομηνίας υποβολής προσφορών για τον διαγωνισμό με τίτλο «ΞΗΡΑΝΣΗ ΙΛΥΟΣ ΕΕΛ ΧΑΝΙΩΝ», 
ως εξής:

 Νέα ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών η 25/07/2023, ημέρα 
Τρίτη και ώρα 10:00. 

 Νέα Ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης η 26/07/2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 9:00.
 Δε θα δοθεί χρονική παράταση για συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τα έγγραφα της 

σύμβασης.

          Μετά από διαλογική συζήτηση  το Δ.Σ. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

    Εγκρίνει  την παράταση δύο εβδομάδων της ημερομηνίας υποβολής προσφορών για τον 
διαγωνισμό με τίτλο «ΞΗΡΑΝΣΗ ΙΛΥΟΣ ΕΕΛ ΧΑΝΙΩΝ», ως εξής:

 Νέα ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών η 25/07/2023, ημέρα 
Τρίτη και ώρα 10:00. 

 Νέα Ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης η 26/07/2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 9:00.
 Δε θα δοθεί χρονική παράταση για συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τα έγγραφα της 

σύμβασης.

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΗΜΑΝΔΗΡΑΚΗΣ ΡΟΔΑΜΗ-ΖΟΥΡΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ 1. ΕΛΕΝΗ ΖΕΡΒΟΥΔΑΚΗ

2. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΛΟΓΛΟΥ

3. ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΙΧΑΗΛΑΚΗΣ

4. ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΤΖΑΚΗΣ

5. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΜΕΣΙΔΗΣ

6. ΛΑΜΠΡΟΣ ΓΟΥΛΑΣ

7. ΕΥΜΟΡΦΙΑ ΜΠΑΤΣΑΡΗ

8. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΑΔΑΚΗΣ

9. ΑΝΝΑ ΧΑΡΙΤΑΚΗ

A∆A: 6ΝΕ3ΟΕΨΡ-Η39



10. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΑΜΙΟΣA∆A: 6ΝΕ3ΟΕΨΡ-Η39


